## Universitätsbibliothek Paderborn

**Dissertatio Theologica De Formulari Ab Illustrissimis  
Episcopis Belgii Proposito In Causa Jansenii**

**Claremontius, Johannes**

**Coloniæ, 1693**

§. XV. Ad schisma tendit excusatio sensus Jansenii, quod inveteratum in  
hœresim transit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40333**

nianas in facto Semipelagianorum declaratur falsa , ita assertio quod propositiones illæ non sint damnatae in sensu à Iansenio intento ex declaratione Ecclesiæ est falsa. Aperta igitur est falsitas ut illam tenere , aut factum istud pro incerto habere , sit manifestæ veritati resistere & velle falli aut fallere.

Temeritatis eandem excusationem accusavit Facultas Sorbonica : utpote quatenus non cedit autoritati S. Sedis Apostolicæ , cuius iudicio accessit consensus Episcoporum Galliæ & omnium Doctorum , si paucos excipias refractarios. Scandalosam quoque illam appellavit eadem facultas : non solum propter offensionem , quam parit in Ecclesia : sed insuper quia præbet occasionem renovandæ ex integro post damnationem , Jansenii doctrinæ. Denique injuriosam esse dixit Summo Pontifici , qui nimirum factum Jansenii summâ , quæ posset desiderari , diligentia examinavit & judicavit : atque etiam Episcopis Galliæ , qui factum istud denuntiarunt : Hos etenim omnes vel oscitantiæ redarguit , quasi in facto claro erraverint : vel temeritatis quod in facto obscuro judicium & censuram præcipitaverint , severissime damnando sensum quem satis certo perspectum probatum non habebant.

### §. XV.

*Ad schisma tendit excusatio sensus Jansenii , quod in veteratum in hæresim transit.*

**V**iderint etiam qui eandem excusationem afferunt vel probant , num dici non possit schismatica. Certè Alexander VII. illos INQUIRATIIS FILIOS appellavit. Filius autem iniquitatis est , qui iniquitatem defendit , aut inobediens factus Superiori justa decernenti non obtemperat. Non autem aliundè nata sunt schismata , inquit S. Cyprianus ep. 3. ad Cornelium , quam inde quod Sacerdoti Dei non obtemperatur , nec unus in Ecclesiâ ad tempus Sacerdos & ad tempus judex vice Christi cogitatur. Cui si secundum Magisteria divina obtemperaret fraternitas universa , nemo adversus Sacerdotum collegium quidquam moveret , nemo post divinum judicium , post populi suffragium , post Coëscoporum consensum judicem se jam non Episcopi sed Dei ficeret.

Perturbatores quoque publicæ tranquillitatis esse illos declarat idem Pontifex. Perturbatio autem oritur ex scissura animorum: unde schisma juxta S. Thomam nomen suum accepit. Ideò qui cum rebellione

¶ pertinaciter Præcepta Ecclesiæ contemnit aut judicium ejus subire re-  
cusat , schismaticus est , inquit S. Thomas 2. 2 q. 39. a. 1. ad 2. Ac-  
ne videatur hoc dictum de Corpore Ecclesiæ integro , subiungit illud  
epist. ad Coloss. 2. inflatus sensu carnis sue & non tenens Caput ex quo  
totum corpus per nexus & conjunctiones subministratum & constructum  
crescit in augmentum Dei : & addit , hoc autem Caput est ipse Christus ,  
cujus vicem in Ecclesiâ gerit Summus Pontifex . Porrò num huc respex-  
erit Auctor Libri galici cui titulus , *Essais de Morale* , judicent alii.  
Ille siquidem ejusdem sortis homo dicitur , & asserit nullo jam glutini-  
ne charitatis bonos in Ecclesiâ sibi invicem connecti . Dura sunt ejus  
verba quæ compagem unitatis Ecclesiæ aperto schismate brevi dissol-  
vendam prænuntiant . Ait utique vol. 4. lib. 3, cap. 6. L'eglise n'est  
presque plus composée que des monceaux de sable , c'est à dire de mem-  
bres secs qui ne sont pas unis entre eux par l'union interieure de l'esprit  
de Dieu : mais par un assemblage exterieur qui forme une espece de socié-  
té , qui s'entretiennent peu & qui est prest de se disunir au moindre souffle .  
Dura sunt , inquam , hæc verba quæ de bonis peculiariter profert : sed  
quis ita foris sit animo quamvis corpore intus esse videatur , uti loquitur  
S. Aug. q. 11. in Matth. judicet quisque seipsum .

De cætero schisma inveteratum in hæresim transit propter pertina-  
ciam . Ita Concilium Constantinopolitanum can. 6. cum prohibueret  
hæreticos accusare Episcopos : hæreticos definit , qui hæreses damnatas  
docent : & addit : ad hoc autem & eos qui sanam quidem fidem confiteri  
præ se ferunt , abscessi sunt autem . Nimurum qui propter quæstiones ,  
quæ sunt præter fidem , Ecclesiæ definitioni oblistunt , sectionem  
quandam animorum in ejus unitate efficiendo . Ita Novatiani & Quar-  
tadecimani habitu sunt hæretici apud S. Augustinum , & S. Epiphani-  
um , qui in solâ disciplinâ errabant . Idem S. Augustinus Aërianos vo-  
cat hæreticos , qui statuta in Ecclesiâ non esse servanda jejunia dice-  
bant . Similiter Iconoclastæ , Donatistæ & alii . Ideoque S. Ambrosius  
laudat Fratrem suum Satyrum , quod Luciferianos fugeret . Non puta-  
vit , inquit , fidem esse in schismate : nam et si fidem erga Deum tenerent ,  
ramen erga Dei Ecclesiam non tenerent , cuius patiebantur velut quosdam  
artus dividi & membra lacerari . Ejus quoque rationem reddit S. Au-  
gustinus , dicens : quia scriptura manifestè docent Ecclesiam non esse di-  
videndam , cui non videntur credere schismatici .